52 Valet talis convention. l. 24. in fin. supr. eod. 54 Non excedere. Hotoman. 4. obs. 10. 55 Usura pacto etiam nudo in bona fidei contractibus debentur. l. 5. c. de pactis inter emptores, & venditores. add. l. 24. in fin. supr. eod. l. 30. infr. de usuris. 56 Epitola salutatio dignoluntur. Duar. 1. disp. 1. 32. in fin. supr. de usuris. 57 Deinde mandatorum scriptura inscriptions habent, l. 1. procuratorem. 58. supr. de procurat. l. 1. vero non remanerant. l. 12. §. cum quidam. l. 1. si mandato. 59. §. 5. infr. mandato. ut & Imperatorum rescripta, & Jurisconsultorum rescripta. l. interdum. 16. in pr. & fin. §. pen. infr. de publican. Et rectig. l. Domitius. 27. infr. de testam. l. Procul. 67. infr. de jure datum. & tamen epistola cui sunt videtur Robertum. 4. sent. 20. Goth. Pro intellectu hujus textus. vide Alciat. lib. 1. dispartit. cap. 18. & 19. Menoch. de arbitri. jud. lib. 2. cent. 1. cas. 93. num. 16. Cujac. lib. 1. obs. c. II. S. L. Add. Bellonum in uno casu ad §. præterea. Inst. quib. mod. re contr. ob. Curtium ad l. 2. in print. supr. si cert. pet. Mod. 57 Id est, nutricili. Aug. 4. Emend. 16. legit. xix. ex parte. Hal. xix. ex parte. male: Trophimus enim nomen est viri, cui Sempronius decem deaderat ex causa depositi: dicitur & τρόπος, 2. ad Timoth. in fin. 58 Id est, quod ordinum, numerum, & mensuram egreditur. hinc August. 12. de civitate. Quod nos modo quarimus post quinque milia, & quod excurrat, annorum. Et lib. 15. nunquid credibile est, per mille quadragesima, & quod excurrat, annos &c. Hinc Cicero. in Oratore, excurrentis verba appellat, que ultra rhythnum legitimum adduntur: & Quintilianus, 4. quadrans dicitur summa, & solidus, in qua nihil excurrat. Budaeus hic. Volitius Matianus in libro de aſſe, Ingeniosissime, inquit, cum ad denarium ratio conficitur, excurrentis aſſe nota inventa eſt. Optatus, 2. ad Parmentianum, Ferme ante annos 60. Et quod excurrat, per totam Africam perſecutionis eſt denegata potestas: Et lib. 3. Ante annos 60. Et quod excurrat, fuerat Annianus. Vegetius 1. ad finem: Post prius annos bellum viginti, & quod excurrat, annorum, pax ita Romanos otio oneravit, ut secundo bello Punico Hannibali parcs eſt non posſent. Cujac. 1. obs. ult. 59 Epistola an quernadmodum fidem faciat pro scribente, & adverſus eundem, vel tertium, dixi ad l. 34. §. 1. infr. de pignor. l. 24. infr. de fiducijs. 60 Verba enunciativa non inducit dis- positionem in contractibus, sed probationem. vide que notavi ad l. 29. infr. de probat. 61 Epistola interdum pro scribente probat: nimis quatenus capita debiti & crediti connexa habet, ut unum pro scribente, alterum adverſus scribentem faciat: hujusmodi epistolam is, ad quem missa eſt, si recepit, nec improbabilit, nec contradixit, vel si adverſus</p

Si detur in dotem servo, & sub titulo depositi in cautionem conferatur.

27. IDEM lib. 7. Responsorum.

Lucius Titius, cum haberet filiam in potestate Seiam, Pamphilo servo ¹ alieno in matrimonium collocavit: cui etiam dotem dedit, quam sub ² titulo depositi in cautionem contulit, & postea, nulla denunciatione a ³ domino facta, pater decepsit: mox & Pamphilus servus ⁴: *Quero*, qua actione Seia pecuniam petere possit, cum ipsa patri heres existiterit? *Paulus respondit*, quoniam dos constitui non ⁵ potuit, ex causa depositi actione de peculio pecuniam repetendam.

De usuris.

28. SCÆVOLA lib. 1. Responsorum.

Quintus Cæcilius Candidus ad Paccium Rogatianum epistolam scripsit in verba infra scripta: *Cæcilius Candidus Paccio Rogatiano suo salutem. Vigintiquinque nummorum, quos apud ⁶ me esse voluiisti, notum tibi [ita] bac epistola facio, ad ratiunculam meam ea pervenisse, quibus ut primum prospiciam, ne vacua ⁷ tibi sint, [id est, ut usuras eorum accipias], care ⁸ habebo. Quæsumus est, an ex ea epistola ⁹ etiam usuræ peti possint? Respondi ¹⁰, deberi ex bona fidei judicio [usuras], sive ¹¹ percepti, sive pecunia in re ¹² sua usus est.*

De contredictione. 1. Et ius rei depositi. De usuris.

29. PAULUS lib. 2. Sententiarum ¹³.

Si saccum ¹⁴ vel argentum signatum deposuero, & is, penes quem depositum fuit, me invito contractaverit, & depositi ¹⁵ & furti actio mihi in eum competit. §. 1. Si [ex] permisum ¹⁶ in eo deposita pecunia is, penes quem deposita est, utatur, ut in ceteris bonæ fidei judiciis, usuras ¹⁷ ejus nomine praestare mihi cogitur.

De litis estimatione.

30. NERATIUS lib. 1. Responsorum.

Si fidejussor pro te, apud quem depositum est, litis estimatione damnatus sit, rem ¹⁸ tuam fieri.

Bona fides quomodo accipitur. 1. De re deposita apud dominum.

31. TRYPHONINUS lib. 9. Disputationum.

Bona ¹⁹ fides, quæ in contractibus ²⁰ exigitur, æquitatem summan desiderat. Sed eam utrum æstimamus ad merum ²¹ jus gentium ²², an ²³ vero cum præceptis civilibus, & prætoriis: veluti reus ²⁴ capitalis judicii depositus apud te centum, is deportatus est, bona ejus publicata sunt; utrumne ipsi hæc reddenda, an in publicum deferenda sint ²⁵? Si ²⁶ tantum naturale jus & gentium intuemur, ei, qui dedit, restituenda sunt: si ²⁷ civile jus, & legum ordinem, magis ²⁸ in publicum deferenda sunt: Nam male meritus

id caput non protestatus est, intelligitur eam epistolæ partem comprobasse. arg. I. filius-familias. supr. ad SC. Macedonian. sic tamen, ut eo casu plurimum posse judicis arbitrium dicamus. infr. eod. judicem estimationum hic addit, quæ tradit Socinus regula 186. Goth. An liber scribentis pro scribente probet, v. Fachin. contr. lib. II. c. 33. Ans. Et Epistola an & quando probet pro, aut contra scribentem, vid. Johann. de Passerib. de privat. scriptura. lib. 3. c. I. S. L.

¹ Vide I. unic. C. de SC. Claudiano. II. Ulpian. II. ² Vide Tiniulum Cod. plus valere, quod agitur, quam quod similitate concipiatur. ³ Nulla denunciatione domino facta. Hotom. 5. obf. 23. ex l. 3. C. de murilegalis. & Tertull. 2. ad uxorem. ⁴ An liber fuerit, v. Nov. 22. c. 10. ⁵ Nuplum enim libera servo: quo causa non est. ⁶ Ult. Infr. de nupt. ⁷ Vacua pecunia, otiofa, ut l. 13. infr. de usuris. ⁸ Curam deposita pecunia intra certum tempus tenera & promittens, usuras ejus pecunia præstat. ⁹ Epistola usura constitutu posuit. ¹⁰ Depositarius usuras debet, si usuras ex deposito percepit, aut rebus depositis usus fuit. Idem & in aliis bonæ fidei judiciis. ¹¹ Synops. Basil. 13. tit. 2. c. 28. in pr. II. l. 29. §. 1. infr. eod. ¹² l. 25. in fin. supr. eod. l. 3. 4. C. eod. ¹³ Tit. 12. §. 1. ¹⁴ Σάξαν, Ecloga ibidem. facillum. tit. 10. collationis legum Mosaicarum, ut sit sensus, eum, qui deposito a me argento, vel facio lignato utatur præter voluntatem meam, tam depositi, quam furti in duplum teneri. ¹⁵ Synops. ibid. c. 28. in fin. §. 23. Infr. de att. ¹⁶ Nec enim aliter potest, sine furti virtio. ¹⁷ Dic ut in l. 28. in fin. supr. eod. ¹⁸ Vide l. 46. supr. de rei vindic. ¹⁹ Bona fides in contractibus aequitatem summam desiderat, hoc est, id exigit, ut res deposita deponenti restituatur, nisi extrinseca & specialis ratio id impedit. ²⁰ l. 4. C. de oblig. ²¹ Merum iuri, ipsum iuri. ²² Gentium iuri, quod naturale etiam paulo post appellat. ²³ Bona fides in deposito, an æstimanda sit ex jure gentium, civili, vel prætorio? ²⁴ Depositum, an sit restituendum reo capitalis judicii, deportato & bonis ejus publicatis? ²⁵ Ante inquisitionem honorum rei, v. quæ notarii ad l. 4. §. ultim. supr. de condit. ob turpem. ²⁶ Juris naturalis seu gentium cum civili hæc pugna est: Naturali jure, depositum ei, qui depositum, reddendum: civili jure, non est reddendum, si reus capitii damnum sit, & bona ejus publicata: Depositum quippe eo calu in publicum deferendum est: Jus civile publicum, præfertur privato. Ita debitores hominis dannati, cuius bona publicata sunt, fisco, non privato, solvere debent. ²⁷ Quod prævalet, præferendumque est. ²⁸ Aequitas non ex mero iure naturali, & gentium, cuique consideranda, sed ex jure potius, & prætorio.

²⁹ Vide l. 6. in fin. infr. de custodia. l. 1. in pr. C. ad legem Julianam repetund. ³⁰ Panarum exemplo a delictis homines deterrentur. ³¹ Officium judicis bonæ fidei actioni deserviens, ultra personas actoris, & rei porrigitur. ³² Extraneæ personæ in judiciis admittuntur ex æquo & bono, puta, si eorum intercess.

³³ Ut in Novell. 88. c. I. ³⁴ l. 1. §. 39. supr. eod. ³⁵ Deponenti latroni dominus præferendus est, hoc est, depositum vero domino potius restituendum, quam latroni, qui depositum. ³⁶ Notanda est hic æqui & boni pugna.

³⁷ l. 11. supr. eod. ³⁸ Domino sc. non prædoni. ³⁹ Imo, deponenti po-

publice, ut ²⁹ exemplo ³⁰ aliis ad deterrenda maleficia fit, etiam egestate laborare debet. §. 1. Incurrit hic & alia inspectio, an bonam fidem inter ³¹ eos tantum, inter quos contractum est, nullo extrinsecus ³² adsumpto ³³, æstimare debeamus, an respectu etiam aliarum personarum, ad quas id, quod geritur, pertinet; exempli loco, latro ³⁴ spolia, [quæ] mihi abstulit, posuit apud Seum inscum de malitia deponentis, utrum ³⁵ latroni, an mihi restituere Seius debeat? Si per se dantem, accipientemque intuemur, haec est ³⁶ bona fides, ut commissam rem recipiat is ³⁷, qui dedit: Si totius rei æquitatem, quæ ex omnibus personis, quæ negotio isto continguntur, impletur, mihi ³⁸ reddenda sunt, quo facto Icelestissimo adempta sunt: & probo hanc esse justitiam, quæ suum ³⁹ cuique ita tribuit, ut non distractabatur auctus persona justiore repetitione. Quod si ego ad petenda ea non veniam, nihilominus ei restituenda sunt, qui depositum, quamvis male quæsita depositum: Quod & Marcellus in prædome & fure scribit. Si tamen ignorans latro, cuius filio, vel servo rem abstulisset, apud patrem dominum eius depositum ignorantem, nec ⁴⁰ ex jure gentium consistet depositum; cuius hæc est potestas, ut alii, non domino sua ipsius res quasi aliena servanda detur: Et si rem meam fur, quam me ignorantre subripuit, apud me etiam nunc delictum eius ignorantem depositum, recte dicetur non contrahi depositum: quia non est ex fide bona, rem suam dominum prædoni restituere compelli: sed & si etiam nunc ab ignorantre domino tradita sit, quasi ex causa depositi, tamen indebiti dati conditio competit.

De lata culpa.

32. CELSUS lib. II. Digestorum.

Quod Nerva diceret, *latorem ⁴¹ culpam dolum esse*, Proculo displacebat, mihi verissimum videtur. Nam & si quis non ⁴² ad eum modum, quem hominum ⁴³ natura desiderat, diligens est, nili tamen ad suum ⁴⁴ modum curam in deposito præstat, fraude non ⁴⁵ caret: nec ⁴⁶ enim salva fide minorem iis, quam fuis rebus, diligentiā præstabat.

De servo deponente apud sequestrem.

33. LABEO lib. 6. Posteriorum a Jayeno Epitomatorum.

Servus ⁴⁷ tuus pecuniam cum Attio in ⁴⁸ sequestre depositum apud Mævium, ea conditione, *ut ea tibi redderetur, si tuam esse probasses: si minus, ut Attio [redderetur]*: Posse dixi cum eo, apud quem deposita esset, incerti agere, id est, ad ⁴⁹ exhibendum, & exhibitam vindicare: quia servus in deponendo tuum jus deterius ⁵⁰ facere non potuisset.

De deposito non gratis redditio.

34. IDEM lib. 2. Pithanon.

Potes agere depositi ⁵¹ cum eo, qui ⁵² tibi non ⁵³ aliter, quam nummis a te acceptis depositum reddere voluerit, quamvis fine mora & incorruptum reddiderit.

tius, quam domino, restituenda res videtur. arg. I. I. §. pen. supr. nante, capones, qd. Vid. l. 15. supr. eod. ⁴¹ Comparativus proposito hic fumitur. Zaf. glori. in hanc legem & Corras. 4. Miss. Est tamen qui legat, leviorem. Hotom. 3. obf. 2. ineptissime: Hic enim agitur de latore, id est, lata culpa, vers. Nam & si quis non ad eum modum, quem hominum natura desiderat, diligens est, nili tamen ad suum modum curam in deposito præstat, fraude non caret: nec salva fide minorem iis, quam fuis rebus, diligentiā præstabat. Quemadmodum & lata culpa speciem pollii dicere, hanc vocem tantum, fine consequentibus legisse: quod is facit, qui pro latore culpa leviorem hic substituit. Veteres interpres quinque Culparum species constituant, latissimam, latorem, latam, levem, levissimam; quod Zafius reprehendit, quod majus & minus non constituant diversas species. Oldendorpini levem, & levissimum, leviorem, levissimam, ibid. admittit. Gath. Vide in hanc l. Loriot. Butrig. & Charond. verisimil. lib. 3. cap. 9. Ans. Adde Corras. lib. 4. miss. cap. I. 2. Joann. Robert. recept. leit. cap. 7. & Cagnol. ad l. contractas. 23. ff. de reg. jar. S. L. Adde Zafius lib. 1. sing. respons. c. 2. Benedictum Capram in Reg. concil. 78. Curtium Brug. ad fratrem lib. 2. sixxæw c. 2. Charondam lib. 3. verisimil. c. 9. Joann. Robertum lib. 2. recept. juris civil. leit. 7. Mod. ⁴² Hanc negativam, fine relinqua, five expungas, tentus est. ⁴³ Latam culpam duobus indicis deprehendi: Primo, si quis quid non ad eum modum faciat, quo omnes homines faciunt: altero, si quis non eodem modo in re aliena, ac in suis rebus, veretur. ut infr. eod. utrumque dolo proximum est. ⁴⁴ Levis est, quoties eandem in alienis, quam in suis rebus diligenter, & fidem præstat, non tamen eam, quam circumscriptiores homines, & diligenter adhibent: Et ut paucis dicam, levis culpa est confusa in rebus suis & alienis negligenter, l. 22. §. 3. infr. ad SC. Trebell. ⁴⁵ Lata, est in suis diligenter, in alienis negligenter. Levissima, si quæ est, ex imperitia non affectata nascitur. Similis est, quæ ratione exatis, lexus, rusticatus, facile excusat. ⁴⁶ Omnim sc. ⁴⁷ Fraudem caret. Hotom. 3. obf. I. Et hic alterum quod erratum est, dempta negatione hunc locum affirmatione substituta legere, cum hoc difertur velit Jurisconsultus. Eum, qui non ad eum modum, quem hominum natura desiderat, diligens sit, fraude non carere: Generalis hæc sententia est, a qua hunc casum illico Jurisconsultus excipit, nisi tamen ad suum modum curam in deposito præstat. Vides, quilibet hæc lectoris es, Lector, apartam Jurisconsulti sententiam esse, fraude non carere, qui non ad eum modum diligens sit, quem hominum natura desiderat; & tamen fraudem in aliena re & deposito excusari, si quis ad suum modum curam in deposito custodiendo præster, hoc est, si non minorem in deposito, quam in suis rebus diligenter præstari, ut hic. Sed hæc fatis.